A sanctissimus Spiritus in domum tuam, id est cor,
intrabit. Hoc tibi lucrati ex magistro scientiarum
magno David, tradidimus ad utilitatem; qui dicens:
*Cor mundum crea in me, Deus, tanquam ex vitæ ini-
tatio repetit; et, Spiritum rectum innova in visceribus
meis: ut quid faciam? Ut sic mihi stabilita sacra
domo, immunique manente a ventorum flatibus et a
fluminum fluentis, et a terræ motuum procellis, ego
dux sim adversus passiones, et non illis serviliter sub-
jiciar, spiritu principali per te roboratus. Ut igitur
brevisiter totum summatim repetam, contritione ante
omnia opus est, ut diximus; deinde apta con-
structione, postquam spiritus rectus in visceribus
nostris inhabitabit. Est igitur desiderabilis
sicut spiritus contritus, sic et rectus.*

71. Contritionem rursum dico laudabilem ac vo-
luntariam, quam feliciter experiuntur qui primi
suas culpas dicunt et semetipsos judicant. Qui enim
alias et aliunde conteruntur et humiliantur, non
feliciter afficiuntur. Quid enim erit boni homini
nequam et peccatori juxta psalmos brachio con-
teri, vel illi qui inductus est in laqueum, et anima
humiliatus est? Meminisse vero oportet illam san-
ctissimam contritionem per Deum fieri qui probat
neque rejicit spiritum contritum, ut dignum qui
sibi conjungatur; et ista contritio sic dicitur quia
cum altero anima semetipsam atterit et frangit,
et quod in se durum est, attenuat, et minuit in
spiritum corpori dissociatum. Quinam autem est
ille alter? Deus, quo propriam creaturam adju-
vante, ita ut anima sola per ipsum perficiatur com-
positus homo qui vult in docilem humiliationem,
illam quæ in Deo est, conteri, completur facile con-
tritionis bonum. Hæc autem metaphorice quidem
deducta sunt a contritione et incurvatione planta-
rum: sed aliter seorsim tropica συντριβή, quod
est σύντριψις contribuere videtur, ut anima secun-
dum Deum contrita, et ita nec aspera nec dura,
nec superba, censetur esse Deo chara. Aliter autem
contritionis]tropus, id est metaphora, hic ostendere
vult quod in totum est tritum; ita ut spiritus con-
tribulatus etiam conteratur, quasi per humiliatio-
nem plane fractus; aliis autem verbis, conteritur
quod multis modis, vel uno aliquo majore ab omni
parte teritur.

β' φράσαι, συντριβεται τὸ συνόλωσ τριβέν τρέποις

72. *Dynastam* autem graphice Deum omnipoten-
tem dicit scriptor, vel ut simpliciter dominantem, vel
potentem ac fortem, quatenus vox *potens*, nec juxta
metrum, nec secundum melodiam hic expedit poetæ.
Non autem semper hujusmodi dictione laudem invenit
apud antiquos, sed aliqui sunt qui virum violentum
dynastam vocant, non sensu proprio loquentes, sed
mediam dictionem et *dynastam* potentem ponen-
tes. Invenitur enim et *potens* in divina Scriptura non
tantum cum laude dictus, ut: *Dominus fortis et potens
in prælio; et, Accingere gladium tuum super femur*

inum, o Potens; sed et cum vituperatione; quatenus qui in malitia gloriatur, sic etiam dynasta, ut passim videmus. Hic ergo dynasta Deus est, cujus brachium est potentia munitum: quem autem evertit Altissimus disperit jacens. Sic etiam equi potentia, quod est vigor, laudem habet suam. Ita quoque in homine octoginta annorum vivendi facultates. Non tamen hujusmodi est potentia tyrannica. Quærendum est porro utrum, ut a πειράζω πειραστής, a δοκιμάζω δοκιμαστής, sic etiam ex δυνάζω δυνάστης secundum aliquos derivet qua ex causa non ipso accentu notetur. Forsitan autem confudit poeta, sicut πυραύστης, parvum animal; de quo proverbium est: Sors pyraustæ, de eis qui brevi pereunt ex propria incuria.

73. Deum porro scientiarum ac sapientiæ dicere idem est. Qualium tandem scientiarum? Certe primo earum quæ in ipso Deo sunt, incogitabilem et ineffabilem etiam angelis juxta quas ipse semetipsum cognoscit; deinde quoque earum quæ apud homines sunt, quæque et ipsæ ad Deum pertinent, quatenus exinde ad illos devenerunt. Sermonem vero nobis etiam confirmat magnus Petrus cum dixit: *Domine, tu omnia nosti, tu scis quia amo te*. Si vero quis inter omnes jactator gloriatur quod ipse quamdam artem aut methodum invenerit, frequens autem sapientium hominum turba tradita sit, attamen non est iste Deus hujus scientiæ; sed tantum per inventionem artis procreator ex scientiarum Deo, cuius et solius est proprium ipsum esse Deum et dominum scientiarum, cum aliarum, tum earum quæ pertinent ad diversa specialiter dicta studia, quique studia parat, illi sane solique convenientia. Non enim aliis ista parare dicitur, sed sibi metipsi juxta concinnam sanctæ Annæ theoriam. Hic autem sciendum est quod si secundum sanctissimum Petrum dicentem: *Tu omnia nosti, tu scis quia amo te*, ejusdem sensus est scire et cognoscere, aliquis tamen forte timuerit dicere Deum idearum, sicut scientiarum, veritus ne videretur delirare juxta Platonicas idearum species; et tamen ille veritus quod si juxta rectam sententiam ac opinionem in idem reduceret scientias et cognitiones, non absolum aliquid diceret, ut in sequentibus ex auctore nostro patebit.

74. Quod autem aliis scientiis illa Dei cognitio clare præponitur, quæ proprie vera est et certissima, ex eo quoque manifestum est quod nemo potest mentem Domini novisse, secundi cum sint ab illo qui recte de Deo ratiocinantur, quales erant qui tunc Judæam habitabant, juxta illud: *Notus in Judæa Deus*; ubi prorsus sanctus Israel erant quæ Deum videbant mentes. Ideo egregie David adjecit: *In Israel magnium nomen ejus, ubi quoque psallens ita, Magnificamus et exaltamus nomen Domini*, recte dicebat. Hic enim maxime magnificabatur. Hæc autem hujusmodi cognitio vel scientia